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[Alvilda Larsen.] 
:prisnedsættelse på mindst 2 øre pr. liter. 
Netop i denne tid demonstreres det, hvor 
hurtig man er til at lade hjemmemarkeds- 
prisen for landbrugsvarer følge med eksport- 
prisen, når bevægelsen går opefter. Den 9. 
februar steg nemlig prisen for dansk bacon 
i  London med 15 øre for den bedste kvalitet, 
:23 øre for den næstbedste kvalitet og 30 øre 
for c-kvaliteten. Dagen efter blev prisno- 
-teringerne herhjemme forhøjet med hen- 
holdsvis 12 øre, 22 øre og 36 øre. Den 16. 
februar steg Englandsprisen med henholds- 
vis 16 øre for b-kvaliteten og 23 øre for c- 
kvaliteten. Dagen efter forhøjedes den 
hjemlige danske prisnotering, som er rette- 
snor for, hvad husmødrene kommer til at 
betale i butikkerne, med 24 øre for første 
kvalitet, 12 øre for anden kvalitet og 18 øre 
:for tredie kvalitet. 

På denne baggrund synes jeg det er rime- 
ligt, at husmødrene ude i landet fra den 
højtærede minister får klar besked eller i 
hvert fald en forklaring på, hvordan det kan 
;gå til, at når prisen på eksportmarkedet, som 
jeg har vist det her, går opad, går den dagen 
efter opad også på hjemmemarkedet, men 
.når det omvendte sker, som det f. eks. skete 
for smørrets vedkommende, at eksportprisen 
;går ned, går prisen for smør på hjemmemar- 
-kedet ikke tilsvarende ned. 

Formanden:1 Jeg udbeder mig mere ro i 
.salen. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
{Lis Groes): Efter at langtidskontrakten 
:med Storbritannien om smøreksporten op- 
hørte den 1. oktober 1955, er prisdannelsen 
på det engelske marked fri, altså bestemt af 
.efterspørgsel og udbud. Hjemmemarkeds- 
prisen reguleres direkte efter eksportprisen. 
'Gennem en puljeordning søger landbruget 
홢at tage toppen af prisudsvingene både i op- 
'og nedadgående retning. Udviklingen i Eng- 
landspriserne har været den, at smørprisen 
fra oktober 1955 og indtil sidste uge af ja- 
-nuar var stigende. Derefter indtraf der i 
løbet af 3 uger et prisfald, hvorefter priserne 
påny stabiliseredes. I perioden fra oktober 
1955 og frem til slutningen af januar 1956 
ilå hjemmemarkedsprisen derfor noget under, 
hvad der svarede til den gennemsnitlige 

eksportpris. Omvendt har man i perioden 
siden slutningen af januar holdt en afreg- 
ningspris, der er noget højere end eksport- 
prisen. Fra mejeribrugets side tilstræber 
man gennem puljeordningen en udjævning 
af prisudsvingene for smør på hjemme- 
markedet, og mejeribruget søger over en 
længere periode at tilpasse smørprisen til 
den gennemsnitlige pris for det smør, der 
eksporteres. 

Alvildà Larsen: Jeg takker den højtærede 
minister for svaret, men det står mig stadig- 
væk ikke helt klart, hvorfor man ikke på 
den ene eller den anden måde kan sikre, at 
prisen på de varer, de danske husmødre skal 
købe, ikke bliver højere end strengt nødven- 
dig. Jeg har ikke lov at diskutere med den 
højtærede minister i dag og vil derfor nøjes 
med at spørge den højtærede minister, om 
der ikke et eller andet sted findes lovhjem- 
mel for at gribe ind, når man på en eller an- 
den vare opretholder en pris, som ikke er 
strengt nødvendig? Det er ikke nok at hen- 
vise til, at mejeribruget og andre forsøger 
at regulere visse ting. Jeg vil da gerne spørge 
den højtærede minister, om ikke § 2 i mono- 
poltilsynsloven må kunne anvendes af re- 
geringen til at gribe ind overfor urimelig 
høje priser, som i dette tilfælde smørprisen. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Lis Groes): Jeg vil gerne fremhæve, at jeg 
ikke finder, at disse priser er urimelige. 
Som jeg prøvede at forklare det ærede med- 
lem, er der tale om, at man søger at udjævne 
disse priser, og det kan man ikke gøre ved 
kun at tage toppen af dem. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Sofie Pedersen til ministeren for handel, 
industri og søfart: 

홢Har man i handelsministeriet truffet 
forholdsregler til sikring af det nødven- 
dige brændsel til de forbrugere, der ikke 
selv har mulighed for at opbevare brænd- 
sel udover få dages forbrug?" 

Sofie Pedersen: Når jeg har stillet dette 
spørgsmål til den højtærede minister, er det, 
fordi det i den sidste strenge vinter har vist 


